
Anfrage der SPD-Fraktion:

Wie viele Schwimmkurse pro Woche sind im AquaWede in Brackwede geplant?

Zusatzfrage 1:
Müssen zusätzliche Zeiten für Schwimmkurse (von Vereinen, Bielefelder Bäder und Freizeit GmbH, privaten Anbietern) reserviert werden?

Zusatzfrage 2:
Ist, insbesondere in den Sommerferien, unabhängig von der pandemischen Situation, eine Schließung des AquaWedes, zum Beispiel wegen erforderlicher Wartungsarbeiten, geplant?

Begründung:
Schon vor der Corona-Pandemie stellte es sich für Eltern teilweise schwierig dar, einen Platz in einem Anfängerschwimmkurs zu ergattern. Es ist davon auszugehen, dass durch die Pandemie ein großer Rückstau entstanden ist und viele Kinder auf die Teilnahme an einem Seepferdchen-Kurs warten. In der Zeitung war gerade zu lesen, dass Anfängerschwimmkurse der Bielefelder Bäder und Freizeit GmbH nun in Kleingruppen auch im AquaWede stattfinden sollen. Es ist davon auszugehen, dass aufgrund der pandemischen Situation auch in den Sommermonaten Schwimmkurse nur unter Einschränkungen stattfinden können. Daher bietet es sich an, frühzeitig Zeiten für solche Kurse in den hierfür geeigneten Bädern einzuplanen, um zu verhindern, dass eine Generation von Nichtschwimmern heranwächst. Insofern sollte den Anfängerschwimmkursen gegenüber anderen Nutzern ein gewisser Vorrang eingeräumt werden.

Stellungnahme der Bielefelder Bäder und Freizeit GmbH:

Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit nehme ich die Gelegenheit wahr, die Anfrage aus Sichtweise der Bielefelder Bäder und Freizeit GmbH (BBF) zu beantworten.

Derzeit werden in den Nachmittagsstunden werktags acht sogenannte Intensivschwimmkurs mit fünf teilnehmenden Kindern durchgeführt. Intensivschwimmkurse bedeutet, dass die Kurse an jedem Werktag in einem Zeitraum von zwei Wochen stattfinden. Somit können die Kinder das Seepferdchen Abzeichen nach zwei Wochen erlangen. Die Intensivkurse werden priorisiert um möglichst schnell vielen Kindern das Schwimmen zu vermitteln.
An den Wochenenden finden weitere acht Schwimmkurse statt. Diese ziehen sich dann über einen Zeitraum von sieben Wochenenden hin.
Vormittags können aufgrund des Schulschwimmens keine Anfängerschwimmkurse stattfinden.

Zu Zusatzfrage 1:
Freie Kapazitäten von Wasserflächenzeiten wurden/werden an den Vereinen (vertreten durch die WASPO) gemeldet, sodass diese die Gelegenheit haben Zeiten zu buchen, um Kurse während dieser Zeiten durchzuführen.

Zu Zusatzfrage 2:
Da wir im letzten Jahr das AquaWede in den Sommerferien aufgrund der Pandemie geöffnet gelassen haben, wurde es keiner Wartung unterzogen. Dieses ist durch das Vorhandensein eines Hubbodens in diesem Jahr dringend erforderlich. Bedingt durch die terminliche Vorgabe der Wartungsfirma des Hubbodens wird dieses im Zeitraum vom 26.07.2021 bis 17.08.2021 der Fall sein. Die restlichen Wochen der Sommerferien werden wir das AquaWede öffnen können, soweit es die Umstände erlauben. Aufgrund vorgezogener Arbeiten in Heepen und Sennestadt werden diese beiden Hallenbäder in den Sommerferien betriebsbereit sein.

